CAMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS

Contagem, 25 de maio de 2022,

RESPOSTA A ESCLARECIMENTO N2 1

demandante, informar:

QUESTIONAMENTO Ne 01

Termo de Referéncia:

3.7.5 Aavaliacdo sobre o Pagamento de possiveis adicionais e sey grau é de
responsabilidade da empresa CONTRATADA.

3.7.6 No que se refere a fungdo de Auxiliar de Servigas Gerais, a Camara
Possui 12 (doze) banheiros, em quantidade de circulaco de pessoas varidvel.
Caso necessario, a licitante poderd realizar visita técnica para formulagio da

proposta.
3.7.7 A Camara possui, aproximadamente, 430 {quatrocentos e trinta})

servidores.

QUESTIONAMENTO N2 02

“2 — Na descricdo das atividades do auxiliar de Servicos gerais consta “operar mdquinas de
limpeza industrial”. Nesse caso ndo seria devido cotar o cargo e saldrio de auxilior de servicos

de limpeza técnica industrial, a fim de evitar o desvio de funcéo e passivo trabalhistg?” ‘ J
s

~~N
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CAMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS

Resposta: Na Camara Municipal de Contagem, apenas ¢é utilizada uma maquina de limpeza de
piso de maneira esporadica, portanto, o cargo exigido no edital est4 adequado.

QUESTIONAMENTO Ne 03

desvios de func3o.

QUESTIONAMENTO N2 04

para o porteiro 12x36h noturno?”

Resposta: Hordrio de Trabalho 18:00 as 06:00.

QUESTIONAMENTO Ne 05

“5 —Deverd ser pago intrajornada para o posto de Vigia Noturno 12x367”

Resposta: Seguir o disposto no item 3.5.5.1 do Termo de Referéncia:
3.5.5 O intervalo para refeicdo dos trabalhadores sers de 1 (uma) hora, e
Para o cargo de Operador de monitoramento 15 {quinze) minutos, sendo
intervalos escalonados de modo a n3o haver interrupcdo dos servicos.

3.5.5.1Para os cargos com apenas 1 (um) profissional contratado, o
escalonamento ocorrers junto com profissionais efetivos da CONTRATANTE,

nao sendo devido o Pagamento do intervalo intrajornada.

QUESTIONAMENTO Ne 06

“6 — A guantidade de Vigia Diurno 12x36 informada no edital é de postos (1 posto com 2
funciondrios) ou e quantidade de vigia (1 Posto = 1 Funciondrio)?”

Resposta: 1 posto = 1 Funcionario/profissional.
QUESTIONAMENTO Ne g7

“7 - A quantidade de Vigia Noturno 12x36 informada no edital é de postos (1 posto com 2
funciondrios) ou e quantidade de vigia (1 posto = 1 Funciondrio)?”

Resposta: 1 posto = 1 Funciondrio/profissional.
QUESTIONAMENTO Ne 08

‘8- Quais pecas devem tompor os uniformes/EPis para os postos de Auxiliar de Servicos, Design
Grdfico, Editore Finalizador de Video e Fotdgrafo? Ou essa escolhg ficard a cargo da Con tratada?
8.1 — Favor informar também g quantidade de cada g beca a ser fornecida no ano.” &k )
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CAMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS

Grafico, Operador de Camera, Editor e Finalizador de Video e Fotdgrafo. Para o cargo de Auxiliar
de Servicos (A.S.G.), consta sua composi¢do no item 3.3.1 do Termo de Referéncia:

3.1.1 Uniforme Tipo -1 A.S.G., OFICIAL DE MANUTENCAO E COPEIRO

Quantida

Descriga
o de Anual

1 Calga comprida com elstico e corddo, em gabardine

Camiseta malha fria, com gola esporte, em gabardine com| 4
emblema da empresa

2
Meia em aigodio, tipo saquete, branca “
2

4 Calgado: ténis preto em couro, solado baixo, com palmilha
antibacteriana

Iil

QUESTIONAMENTO N2 09
“9— Quais sdo as CCT"s usadas atualmente? Favor informar o nimero de registro no MTE.”

Resposta: A convencio coletiva de trabalho devers ser aquela do local do trabalho e aplicavel 3
categoria, ficando sua definicdo a cargo da licitante no momento do preenchimento da
Proposta, conforme item 3.7.3 do Termo de Referéncia:

3.7.3 Os profissionais deverdo ser enquadrados no Sindicato que thes for
legalmente pertinente. Tal defini¢do quanto ao enquadramento no Sindicato
deverd ser considerada pela prépria licitante no momento do preenchimento
de sua proposta comercial. Assim, ndo compete 3 CONTRATANTE, portanto,
a definicio de enquadramento sindical dos profissionais a serem
disponibilizados pela CONTRATADA.

QUESTIONAMENTO Ne 10

“10 - Se o regime tributdrio da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais
varidveis (lucro real) a cotacdo adequada de Pjs e Cofins serd a que corresponde o média dos
efetivos recolhimentos da empresa nos ultimos 12 meses oy respectivamente 1,65% e 7,60%7”

Resposta: Foi solicitado auxilio ao Departamento Financeiro e o analista técnico contibil
respondeu o seguinte: “No caso das empresas enquadradas no Lucro Real, a aliquota do Pis &
de 1,65% e a do Cofins & de 7,60%",

Sem mais para o momento. ﬂ{ ( )
Thassia X‘

Dahl]bl‘a Batista Ledo

Pregoeira N )
/@Zd A At Cundimp. e Wald
Ana Dalva ago Oliveira Aline Cristina de Mello
Equipe de Apoio Equipe de Apoio

Praga S3o Gongalo, 18 - Centro, Contagem - MG, 32.017-730



